
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  71Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.1490/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1484416, de 18/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Execução de Três Pontes de Concreto e Constru-
ção do CRAS, no Município de Mãe do Rio/PA, Revitalização da Praça Santa 
Catarina no Município de Breu Branco/PA, e Execução de Construção de 
Quadra Society no Município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Breu Branco/Bom Jesus do Tocantins/Mãe do Rio/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 29/11 a 02/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880869
PORTARIA Nº. 1481/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1464782, de 16/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de Microssistemas de 
água, em Vila Nazaré – CT 33/2022, no Município de Dom Eliseu/PA, a fim 
de verificar o atendimento a notificação nº 065/2022.Na Construção de Mi-
crossistemas de Abastecimento de água-CV 171/2022, no Bairro do Jacal, 
no Município de Ourém/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Dom Eliseu/Ourém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 01/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880863
PORTARIA Nº. 1484/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1493587, de 2111/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações das Obras de Revitalização da Orla do Município 
de Bujaru/PA-CV 292/2022, e Construção e Urbanização da Orla da Cida-
de, no Município de Acará-CV 89/2022 e Pavimentação em bloquete nas 
vilas São Lourenço e na Vila Boa Esperança-CV 06/2022, no Município de 
Acará/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Acará/Bujaru/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 28 a 29/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880864

PORTARIA Nº. 1480/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1014315, de 10/08/2022– 
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de  28 a 30/11/2022, o deslocamento do 
servidor ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, Matrícula nº 5907413/3, 
Cargo/Função: Diretor, autorizado a viajar ao Município de Oeiras do Pará/
PA, anteriormente transferida para o período de 21 a 23/09/2022, atra-
vés da Portaria 1167/2022, de 05/09/2022, publicada no DOE 35.109, 
de 09/09/2022, concedida no período de  25 a 27/08/2022, através da 
PORTARIA Nº 1090/2022, de 19/08/2022, publicada no DOE nº 35.086, 
de 23/08/2022,em virtude do Ofício 15/2022-CMPD, que altera a data da 
Audiência Pública para a validação do Projeto de Lei da Revisão do Plano 
Diretor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880861
PORTARIA Nº. 1491/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1499739, de 22/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Execução dos serviços de Drenagem 
e Pavimentação asfáltica de vias urbanas – CT 82/2022, no Municípios de 
Salinópolis/PA, e na Execução da Urbanização da Orla do Caeté-Trecho I- 
CV 04/2021, no Município de Bragança/PA.
DESTINO: Bragança/Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880871

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.1485/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1477639, de 18/11/2022, 
e o Memorando nº 252/2022 de 18/11/2022 - COPC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 21/11/2022, 
as férias do servidor FILIPE MARQUES, matrícula nº 5911221/2, Cargo/
Função: Coordenador, anteriormente concedidas através da PORTA-
RIA Nº.1282/2022, de 04/10/2022, publicada no DOE nº. 35.143, de 
06/10/2022, referente ao período aquisitivo 26/06/2021 a 25/06/2022, 
restando um saldo de 12 (doze) dias para ser usufruídos em momento 
oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 21/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880859

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 30.12.2022, encerrando em 29.12.2023.
Data de Assinatura: 23.11.2022.


